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(1차추경예산)

정읍여자고등학교



정읍여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,991,014,000

제1조  2019학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,991,014,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는“세입·세출예산서”와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,991,014 1,481,341 509,673 34.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,801 59,131 2.9

학생복지/교육격차 해소 355,018 1,053,151 52.8

기본적 교육활동 14,280 153,190 7.6

선택적 교육활동 5,400 224,317 11.2

교육활동 지원 113,150 174,995 8.7

학교 일반운영 10,024 319,230 16.0

학교 재무활동 0 7,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 472,999 949,397 47.6

이전수입 기타이전수입 620 620 0.0

자체수입 학부모부담수입 10,000 982,343 49.3

자체수입 행정활동수입 0 2,600 0.1

기타수입 전년도이월금 26,054 56,054 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 950,017 476,398 473,619

1.교육비특별회계이전수입 949,397 476,398 472,999

1.교육비특별회계전입금수입 949,397 476,398 472,999

1.학교회계전입금 949,397 476,398 472,999

1.학교운영비전입금 476,398 476,398 0

2.목적사업비전입금 472,999 0 472,999
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 11,801,000원 × 

1교 =
11,801,000

학교운영지원비 : 20,279,000원 × 1교 = 20,279,000

(성립전)교복구입비지원 : 39,600,000원 × 1교

 =
39,600,000

현장체험학습비지원 : 39,600,000원 × 1교 = 39,600,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

일반고역량강화(공통) : 34,000,000원 × 1교 = 34,000,000

일반고역량강화(공동교육과정) : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

일반고역량강화(인재양성) : 8,400,000원 × 1

교 =
8,400,000

일반고역량강화(수업평가나눔) : 2,100,000원 

× 1교 =
2,100,000

일반고역량강화(고교학점제관련연수) : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 71,381,000원 × 

1교 =
71,381,000

학교급식기구 확충비 : 6,970,000원 × 1교 = 6,970,000

기숙사운영비 : 3,655,000원 × 1교 = 3,655,000

기숙사사감인건비 : 1,849,000원 × 1교 = 1,849,000

(성립전)친환경농산물 : 9,406,000원 × 1교 = 9,406,000

친환경농산물 : (13,832,000원 × 1교) - 

9,406,000원 =
4,426,000

흡연예방실천학교운영비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

과학실안전모델학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)교육급여 : 5,762,000원 × 1교 = 5,762,000

토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

학교급식비 : 139,590,000원 × 1교 = 139,590,000

방과후학교운영비 : 5,400,000원 × 1교 = 5,400,000

2.기타이전수입 620 0 620
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타공공이전수입 620 0 620

1.기타공공지원금 620 0 620

1.기타지원금 620 0 620교육실습생운영비 : 620,000원×1회= 620,000

2.자체수입 984,943 974,943 10,000

1.학부모부담수입 982,343 972,343 10,000

1.등록금 82,941 82,941 0

1.학교운영지원비 82,941 82,941 0

1.학교운영지원비 82,941 82,941 0

2.수익자부담수입 899,402 889,402 10,000

1.급식비 545,792 545,792 0

1.급식비 521,669 521,669 0

2.우유급식비 24,123 24,123 0

2.방과후학교활동비 171,000 171,000 0

1.방과후학교활동비 171,000 171,000 0

3.현장체험학습비 66,390 66,390 0

1.현장체험학습비 66,390 66,390 0

4.졸업앨범비 8,940 8,940 0

1.졸업앨범비 8,940 8,940 0

5.교과서비 33,680 33,680 0

1.교과서비 33,680 33,680 0

6.기숙사비 34,000 24,000 10,000

1.기숙사비 34,000 24,000 10,000생활관사용료 : 50,000원×50명×4월= 10,000,000

7.교복구입비 39,600 39,600 0

1.교복구입비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 56,054 30,000 26,054

1.전년도이월금 56,054 30,000 26,054

1.순세계잉여금 56,054 30,000 26,054

1.순세계잉여금 56,054 30,000 26,054

1.순세계잉여금 56,054 30,000 26,054순세계잉여금 : 26,054,000원×1회= 26,054,000

세입합계 1,991,0141,481,341 509,673

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 59,131 47,330 11,801

1.기타 교직원보수 50,711 38,910 11,801

1.교직원대체인건비 12,251 450 11,801

1.교직원대체인건비 12,251 450 11,801

1.기간제교원인건비 12,251 450 11,801
(성립전)(목적)기간제교원퇴직금  

11,800,590원×1회=
11,801,000

2.학교운영지원수당 38,460 38,460 0

1.학교운영지원수당 38,460 38,460 0

1.학교운영지원수당 38,460 38,460 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,420 8,420 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교직원복지 5,620 5,620 0

1.교직원연수 4,820 4,820 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,710 1,710 0  

3.일반업무추진비 1,710 1,710 0  

2.수업혁신워크숍 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,053,151 698,133 355,018

1.급식 관리 642,975 550,792 92,183

1.학교급식운영 642,975 550,792 92,183

1.급식운영비 32,801 32,801 0

1.일반수용비 12,841 12,841 0  

2.상하수도료 6,500 6,500 0  

3.연료비 13,320 13,320 0  

4.기타공공요금 20 20 0  

5.여비 120 120 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.조리사인건비 28,289 6,061 22,228

1.무기계약직원인건비 26,551 6,061 20,490
(성립전)(목적)조리사본봉  15,986,000원

×1회=
15,986,000

(성립전)(목적)조리사퇴직(적립)금  

1,754,000원×1회=
1,754,000

(성립전)(목적)조리사연차수당  755,000원

×1회=
755,000

(성립전)(목적)조리사각종수당  1,995,000

원×1회=
1,995,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 0 1,738

(성립전)(목적)조리사4대보험기관부담금  

1,738,000원×1회=
1,738,000

3.조리원인건비 157,598 132,837 24,761

1.무기계약직원인건비 144,338 120,837 23,501(성립전)조리원본봉  12,096,000원×1회= 12,096,000

(성립전)조리원퇴직(적립)금  2,445,000원

×1회=
2,445,000

(성립전)(목적)조리원각종수당  8,960,000

원×1회=
8,960,000

2.무기계약직원법정부

담금
13,260 12,000 1,260

(성립전)조리원4대보험기관부담금  

1,260,000원×1회=
1,260,000

4.대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

5.급식식재료구입비 368,102 354,270 13,832

1.급식용식재료비 368,102 354,270 13,832
(성립전)(목적)친환경농산물  9,406,000원

×1회=
9,406,000

(목적)친환경농산물  4,426,000원×1회= 4,426,000

6.우유급식비 24,123 24,123 0

1.우유대금 24,123 24,123 0  

7.영양사인건비 24,392 0 24,392

1.무기계약직원인건비 22,452 0 22,452
(성립전)(목적)영양실무사본봉  

17,849,000원×1회=
17,849,000

(성립전)(목적)영양실무사연차수당  

843,000원×1회=
843,000

(성립전)(목적)영양실무사퇴직(적립)금  

1,917,000원×1회=
1,917,000

(성립전)(목적)영양실무사 각종수당  

1,843,000원×1회=
1,843,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 0 1,940

(성립전)(목적)영양실무사4대보험기관부담

금  1,940,000원×1회=
1,940,000

8.(목적)급식기구확충비 6,970 0 6,970

1.비품구입비 6,970 0 6,970칼도마소독기외4종  1,394,000원×5종= 6,970,000

2.기숙사 관리 60,125 48,276 11,849

1.기숙사운영 60,125 48,276 11,849

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기숙사사감인건비 35,666 33,817 1,849

1.무기계약직원인건비 32,786 30,937 1,849각종수당  1,849,000원×1회= 1,849,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 2,880 0  

2.기숙사운영비 24,459 14,459 10,000

1.일반수용비 5,646 2,600 3,046청소,세탁 외 운영물품  25,000원×40실= 1,000,000

시설관리소모품구입  50,000원×20회= 1,000,000

시설물수선  523,000원×2회= 1,046,000

2.상하수도료 2,100 1,200 900상하수도요금  300,000원×3회= 900,000

3.연료비 16,251 10,251 6,000가스비  2,000,000원×3월= 6,000,000

4.기타공공요금 177 123 54가스안전점검비  54,000원×1회= 54,000

5.교육운영비 285 285 0  

3.보건 관리 19,285 16,785 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,585 9,085 2,500

1.학생건강검사 4,911 4,911 0

1.학생복지비 4,911 4,911 0  

2.보건실운영 2,592 2,592 0

1.일반수용비 352 352 0  

2.학생복지비 2,240 2,240 0  

3.보건교육 1,582 1,582 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교직원복지비 222 222 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.[국고](목적)흡연예방실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300흡연예방교육강사료  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950금연교실운영물품및시상  137,500원×4회= 550,000

흡연예방홍보물품및시상  212,500원×4회= 850,000

금연선포식물품구입  1,000원×550개= 550,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250협의회  250,000원×1회= 250,000

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 7,700 7,700 0

1.먹는물관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 248,486 0 248,486

1.학비지원 20,279 0 20,279

1.(목적)무상학비지원 20,279 0 20,279

1.학생지원금 20,279 0 20,279무상학비지원  51,600원×131명×3분기= 20,279,000

2.급식비지원 139,590 0 139,590

1.(목적)무상급식지원 139,590 0 139,590

1.학생지원금 139,590 0 139,590무상급식  3,300원×423명×100일= 139,590,000

3.현장체험학습비지원 39,600 0 39,600

1.(목적)현장학습비지원 39,600 0 39,600

1.학생지원금 39,600 0 39,600현장학습비지원  300,000원×132명= 39,600,000

4.기숙사비지원 3,655 0 3,655

1.(목적)기숙사운영지원 3,655 0 3,655

1.학생지원금 3,655 0 3,655기숙사운영비  3,655,000원×1회= 3,655,000

5.교복구입비지원 39,600 0 39,600

1.(목적)신입생교복구입비지원 39,600 0 39,600

1.학생지원금 39,600 0 39,600
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×132명=
39,600,000

6.[국고]국고보조학비지원 5,762 0 5,762

1.[국고](목적)사회적배려대상자지원 5,762 0 5,762

1.학생지원금 5,762 0 5,762
(성립전)교육급여(수업료)  5,761,500원

×1회=
5,762,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.학생복지 82,280 82,280 0

1.학생복지운영 82,280 82,280 0

1.졸업앨범제작 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생교과서구입 33,680 33,680 0

1.교육운영비 33,680 33,680 0  

3.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0  

3.기본적 교육활동 153,190 138,910 14,280

1.교과 활동 57,810 44,130 13,680

1.교과활동지원 23,500 23,500 0

1.교과용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

4.학력증진비(2학년) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

5.학력증진비(3학년) 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,940 6,940 0  

2.교육운영비 260 260 0  

2.국어교과활동 2,170 2,170 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.문학기행 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.사회교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 18,680 6,680 12,000

1.과학교과운영 4,380 4,380 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 1,980 1,980 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.가정교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.(목적)과학실안전모델학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 500 0 500비상샤워기설치  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
행사운영및안전장비구입  400,000원×10종

=
4,000,000

3.비품구입비 7,500 0 7,500흄후드외2종  2,500,000원×3대= 7,500,000

6.체육교과활동 5,880 4,200 1,680

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.(목적)스포츠강사인건비 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
토요스포츠강사인건비  30,000원×2시간

×28회=
1,680,000

7.예술교과활동 4,100 4,100 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.미술교과운영 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.외국어교과활동 2,080 2,080 0

1.영어교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 95,380 94,780 600

1.자율활동 18,750 18,150 600

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,600 5,000 600

1.교육운영비 5,600 5,000 600
찬조출연 및 멘토초청경비  150,000원×4

팀=
600,000

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.미술실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 66,390 66,390 0

1.현장학습 59,640 59,640 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 55,440 55,440 0  

2.수련활동 6,750 6,750 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 6,390 6,390 0  
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3.동아리활동 4,940 4,940 0

1.동아리활동 4,940 4,940 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.진로활동 5,300 5,300 0

1.진로체험활동 5,300 5,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.선택적 교육활동 224,317 218,917 5,400

1.방과후학교 운영 176,400 171,000 5,400

1.방과후학교운영 176,400 171,000 5,400

1.교과프로그램 176,400 171,000 5,400

1.운영수당 173,010 171,000 2,010
방과후교육활동지도비보전금  30,000원

×67시간=
2,010,000

2.전기요금 3,390 0 3,390전기요금  565,000원×6회= 3,390,000

2.독서활동 11,663 11,663 0

1.독서활동운영 11,663 11,663 0

1.도서관운영비 2,207 2,207 0

1.교육운영비 2,107 2,107 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 9,456 9,456 0

1.도서구입비 9,456 9,456 0  

3.교기육성 26,564 26,564 0

1.교기운영 26,564 26,564 0

1.핸드볼부운영 26,564 26,564 0

1.기간제직원인건비 5,994 5,994 0  

2.여비 6,500 6,500 0  

3.교육운영비 14,070 14,070 0  
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4.기타 선택적 교육활동 9,690 9,690 0

1.기타선택적교육운영 9,690 9,690 0

1.백합인재실운영 9,690 9,690 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 3,800 3,800 0  

3.교육운영비 5,390 5,390 0  

5.교육활동 지원 174,995 61,845 113,150

1.교무업무 운영 22,820 19,200 3,620

1.교무학사운영 22,820 19,200 3,620

1.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.교무학사운영 9,970 6,970 3,000

1.교육운영비 9,970 6,970 3,000학교현황판제작  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.행사운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.평가운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

7.(지원금)교생실습운영 620 0 620

1.교육운영비 140 0 140
교육연구용도서및용품구입  20,000원×7권

=
140,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
교육실습생협의회비  12,000원×20명×2회

=
480,000

2.생활지도운영 8,005 3,575 4,430

1.학생생활상담지도 4,935 2,935 2,000

1.학생생활지도운영 2,005 2,005 0

1.일반수용비 660 660 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 645 645 0신입생명찰발급  150,000원×1회= 150,000

학생회및선도부 명찰구입  -1,500원×100

명=
-150,000

2.상담실운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.(목적)WEE클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350강사수당  350,000원×1명= 350,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500사과데이사과구입  35,000원×14개= 490,000

사과데이엽서구입  1,000원×490명= 490,000

콘테스트용품및시상  520,000원×1회= 520,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150다과비  150,000원×1회= 150,000

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 2,430 0 2,430

1.(목적)인권교육 2,430 0 2,430

1.운영수당 2,430 0 2,430강사수당  135,000원×6시간×3명= 2,430,000

3.연구학교 운영 102,100 7,000 95,100

1.연구학교운영 102,100 7,000 95,100

1.수업역량강화 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

2.목적사업업무추진비 270 270 0  

2.컨설팅 320 320 0

1.운영수당 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 40 40 0  

3.전문적교수학습공동체 2,590 2,590 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.(목적)일반고역량강화(공통재정) 34,000 0 34,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
진로체험프로그램강사비  100,000원×3명

×5회=
1,500,000

탐구보고서작성지도비  30,000원×2명×20

시간=
1,200,000

2.교육운영비 29,780 0 29,780
인재실캠프차량비(과학,진로)  1,200,000

원×2회=
2,400,000

인재실캠프식비  8,000원×40명×3회= 960,000

인재실캠프간식비  3,000원×40명×1회= 120,000

내고장탐방체험활동운영비  4,100,000원

×1회=
4,100,000

내고장탐방체험활동간식비  3,000원×280

명=
840,000

인문학의날행사운영비  900,000원×1회= 900,000

인문학의날도서구입비  15,000원×50명×1

회=
750,000

수학나눔활동차량비  700,000원×1회= 700,000

수학나눔활동식비  8,000원×45명×1회= 360,000

수학나눔활동캠프운영비  20,000원×45명

×1회=
900,000

진로체험프로그램적성검사비  20,000원

×132명×1회=
2,640,000

진로체험프로그램진로체험비  20,000원

×274명×1회=
5,480,000

진로기록장제작비  5,000원×450명×1회= 2,250,000

즐거운과학체험캠프활동비  27,500원×40

명=
1,100,000

즐거운과학체험캠프식사비  8,000원×40명

×1회=
320,000

즐거운과학체험캠프간식비  3,000원×40명

×1회=
120,000

즐거운과학체험실험실습비  30,000원×40

명×1회=
1,200,000

탐구보고서발표운영비  10,000원×20명= 200,000

탐구보고서자료제작비  4,500원×20권= 90,000

또래학습나눔운영비  13,000원×100명= 1,300,000

독서기록장제작비  1,000원×200명×1회= 200,000

탁상달력제작비  3,000원×450명×1회= 1,350,000

연수비  60,000원×25명= 1,500,000
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3.목적사업업무추진비 1,520 0 1,520협의회식비  8,000원×40명×4회= 1,280,000

간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

5.(목적)일반고역량강화(통섭형인재양상)8,400 0 8,400

1.운영수당 2,400 0 2,400강사비  400,000원×1명×6회= 2,400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000캠프참가비  33,000원×2명×1회 66,000

도서구입비  15,000원×30권×8회= 3,600,000

식비  8,000원×30명×1회= 240,000

간식비  3,000원×30명×3회= 270,000

체험활동비  1,300,000원×1회= 1,300,000

발표회운영비  524,000원×1회= 524,000

6.(목적)일반고역량강화(행복한수업나눔)2,100 0 2,100

1.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100국어과협의회비  10,000원×6명×5회= 300,000

수학과협의회비  10,000원×6명×5회= 300,000

외국어과협의회비  10,000원×7명×5회= 350,000

과학과협의회비  10,000원×5명×5회= 250,000

진로사회과협의회비  10,000원×7명×5회= 350,000

예체기가건강과협의회비  10,000원×6명

×5회=
300,000

정기고사협의회비  62,500원×4회= 250,000

7.(목적)일반고역량강화(고교학점제연수)600 0 600

1.운영수당 180 0 180강사비  180,000원×1회= 180,000

2.교육운영비 420 0 420도서구입비  15,000원×10권= 150,000

운영용품구입비  135,000원×2회= 270,000

8.(목적)일반고역량강화(거점학교) 50,000 0 50,000

1.운영수당 20,930 0 20,930강사수당  45,000원×2명×68시간= 6,120,000

내부강사수당  30,000원×2명×68시간= 4,080,000

외부강사수당  50,000원×2명×102시간= 10,200,000

특강강사수당  350,000원×1명×1회= 350,000

학생면접심사비  60,000원×3명×1회= 180,000

12 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 25,210 0 25,210음악교재구입비  80,000원×10명×1회= 800,000

미술교재구입비  20,000원×34명×1회= 680,000

미술실기용품  300,000원×34명×1회= 10,200,000

학생교통비  5,000원×34명×3회= 510,000

발표회비  2,448,000원×1회= 2,448,000

발표회간식비  3,000원×44명×1회= 132,000

공연관람비  80,000원×49명×2회= 7,840,000

차량비  800,000원×2회= 1,600,000

간식비  3,000원×44명×2회= 264,000

식비  8,000원×46명×2회= 736,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960협의회비  20,000원×8명×6회= 960,000

4.비품구입비 2,900 0 2,900음악실기용품  250,000원×10명×1회= 2,500,000

미술교구구입  200,000원×2대×1회= 400,000

4.학습지원실 운영 20,120 20,120 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 17,620 17,620 0

1.학교정보화 지원 17,620 17,620 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.비품구입비 8,050 8,050 0  

5.교육여건 개선 21,950 11,950 10,000

1.교육환경개선 21,950 11,950 10,000

1.교육환경개선 21,950 11,950 10,000

1.비품구입비 21,950 11,950 10,000책상외구입  1,000,000원×10회= 10,000,000

6.학교 일반운영 319,230 309,206 10,024
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1.학교기관 운영 174,669 174,669 0

1.부서기본운영 66,008 66,008 0

1.교장실운영 8,286 8,286 0

1.일반업무추진비 5,070 5,070 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 57,722 57,722 0

1.일반수용비 23,490 23,490 0  

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 31,200 31,200 0  

4.교직원복지비 2,592 2,592 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 108,661 108,661 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 46,077 46,077 0

1.무기계약직원인건비 33,172 33,172 0  

2.학교운영지원수당 8,705 8,705 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,200 4,200 0  

2.교육공무직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

3.기간제직원인건비 2,652 2,652 0

1.기간제직원인건비 2,652 2,652 0  

4.청소원인건비 17,776 17,776 0

1.무기계약직원인건비 16,966 16,966 0  

2.무기계약직원법정부

담금
810 810 0  

5.경비원인건비 40,756 40,756 0

1.무기계약직원인건비 38,956 38,956 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 142,061 132,037 10,024

1.학교시설장비유지 142,061 132,037 10,024
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1.공공요금및제세공과금 73,700 73,700 0

1.전기요금 49,500 49,500 0  

2.상하수도료 15,200 15,200 0  

3.기타공공요금 9,000 9,000 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 11,940 11,940 0

1.일반수용비 11,940 11,940 0  

4.시설일반관리 49,374 39,350 10,024

1.일반수용비 49,374 39,350 10,024소규모수선비  1,000,000원×10회= 10,000,000

수목관리비  23,930원×1회= 24,000

5.화장실,외부환경관리 2,447 2,447 0

1.기간제직원인건비 647 647 0  

2.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0
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1.예비비 7,000 7,000 0  

세출합계 1,991,0141,481,341 509,673
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